recte  et  laudabiliter  coeperat,  sed  inchoatum  solum  et  imperfecta«  i* 

Uqiierat,  de  consilio  et  consensu   eapituli  eathedralis  nostrae  ecelesia^ 

universitatem  seu  academiam  omnibns  pro   more   aliarum  academiarom 

praeeipuarum   pnvilegiis   et   immuiiitatibus   subnixam   in   hane  nottna 

urbem  quasi  postliminii  iure  reduximns  ac  superiore  tempore  apenim* 

publicavimusque*).  quod  ad  leetiones  attinet,  eae  nobis  priiuo  loeo  vi>a. 

sunt  instituendae,  quae  ad  eum,  quem  nobis  propositum  habemus  rineut: 

salutis  nimirum  animarum  plurimum  conducant .  quales  sunt  theoWiea'- 

et  bis  necessario  conjunctae  philosophieae,  quas  diseiplinas.  eum  proW 

sciremus,  quanto  cum  fruetu  bomines  de  societate  Jesu  multis  in  \oth 

traderent  quamque  tidelem  et  strenuara  operam  non  solum  in  leeti..niba* 

sed  etiam  in  eoncionibus  ad  populum  babendis,  easibus  conscientia»-  «;x 

plicandis  et  aliis  pro  more  societatis  muneribus  obeundis  ab  eo  tempore 

quo  in  Franconiam  nostram  venerunt,  possuissent  nee  minus  stivnuaui 

operam  in  iisdem  muneribus  atque  etiam  maioribus  faeultatibus  e-'S  in 

posterum  posituros  speraremus  atque  idcireo  iisdem  hanc  doeendi  *-\  pra- 

legendi  provinciam  deraandare  vellemus,  facile  intelleximus.  hoc  ab  ii* 

oneris  suscipi,  multominus  ad  posteritatem  propagari  eouimode  n«»n  jk»sm. 

nisi  ad  priorem  illam  eollejrii  fundationem  ab  ante  noininato  tWin*  r> 

cordationis  episcopo  Friderico,  antecessore  nostro,  institutam.  nova  per 

sonarum  et  reddituum  accessio  tieret  sicque  perfeetum  et  integrum  colle<:iaiu 

fundaretur.   quapropter  de  consensu  dicti  nostri  capituli  ad  ea  s.  Agnetis 

monasterii  bona,  quae  iam  inde  ab  initio  societatis  Jesu  colleiri»»  au<  r<»ri 

täte  sedis  apostolieae  sunt  applicata,  ad  dei  ter  optimi  maximi  honor-it 

♦•t  eeclesiae  nostrae  utilitatem  adbuc  mille  quingentos  rlorenos  annu«»« 

(qaoram  singuli  viginti  OCto  solidis  usitatap  monetae  Franconicae  aesti 

mantur)  omni  iure  eidem  collegio  integra  et  perfecta  fundatbme  adii«iniu>. 

applicamns  et  incorporamus  ac  vigore  praesentium  adiectos,  applicat'*  et 

incorporatos  esse  volumus,  de  et  super  omnibus  redditibns  et  proventibo- 

academiae  nostrae  Wireeburgensis,  praecipue  vero  super  anuuis  illi«<  pen 

sionibus,  quas  ad  dictam  nostram  academiam  triuginta  millibus  tiVrenomni 

emimus,  et  ad  stabiliendam   baue  integri    collegii  fundationem  depata 

vimus.    qaa8  quidem  annuas  pensiones.  si  contingeret.  eas  aliquando  a 

venditoribus  redimi,   tune   nolumus  et   vigore   praesentium  proliiWnias 

capitalem  summam  triginta  millium  florenorum  aliorsum  quam  in  enitionrm 

dictarum  pensionum  pro  collegio  hoc  idque  de  nostro  nostrique  capituli  ev»n>iii« 

atque** )  scitu  collocari.  porro,  si  contingeret,  venditores  pensionum  vel  omnin 

*)  A.  siehe  den  Zusatz  1  nach  dem  Context. 

**)  Die  Abschrift  im  k  Kreisarchiv  setzt  hier  noch  bei:  patrnm  collrgn. 
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vel  certe  non  suis  temporibua  eas  solvere.  tunc  patribus  collegii  de  suis 

pensiunibns  cautum  et  prospeetum  esse  volnmus  de  et  super  redditibus 

•  t  proventibns  monasterii  Mariaebnrprhausen,  qni  a  snmmo  pontitiee  dictae 

nostrae  aeademiae  applicati  et   incorporati   sunt,   ita   ut   quicunque  in 

posterum  futurus  qoaestor,  procurator  aut  reeeptor  aeademiae  nostrae  aut 

qiiocnnqne  nomine  is  voeetur,  obstrirtus  et  oblijratus  sit  ad  praedirtum  et 

proxime  positum  inoduin  et  rationein  de  aeademiae  proventibns  saepe  no- 

minato  nostro  et  soeietatis  Jesu   colleffio  qiiotaunis  absque  ullo  impedi- 

oiento ,  mora  vel  aliqiio  speeiali  mandato  praet'atam  snmmam  mille  quin 
eeutornm  florenorum  tribus  diversis  terminis,  nempe  in  festo  Trium  Kepuni 

qoinsrentos.  primo  Maii  totidem  et  denique  reliquos  in  festo  divi  Bartbo- 

lomaei .  quod  in  diem  XXV.  Aufrusti  ineidit,  primo  omnium  !oco  dare  et 

namerare,  t'rande  doloque  omni  exelnsis.    quodsi   ullo  unquam  tempore 
dicta  pensio  a  praefeeto  seil  quaestore  aeademiae  nostrae  non  solveretur 

nosque  et  successores  nostri  de  eo  adinoniti  intra  spatium  trium  mensium 

remedium  non  adhiberemus,  tunc  liceat  reetori  et  eollepio  soeietatis  prae- 

dietae.  redditus  et  proventus  aeademiae  nostrae  Herbipolensis  ad  snmmam 

sibi  debitain  tantisper  oeeupare.  quoad  illis  satistacttim  tnerit.    et  baec 

quidein  suprascripta  pro  nobis  et  sueeessoribns  nostris  ita  pollicemur  et 

proinittimus.  si  modo  praepositns  generalis,  reverendissimus  pater  Clau- 

dius Aquaviva  pro  se  et  societate  sua  snprapositam  intejrri  collegü  tun- 

dationem  aeeeptaverit .  ratam  et  frratam  babuerit,   ae  insuper  ad  eum 

modum.  quo  priorem  anteressoris  nostri  episcopi  Friderici  etc.  fundationem 

quam  in  omnibus  et  per  omnia  in  sn<>  robore  perraanere  v.dumus  pro 

<e  et  societate  »ua  conftrmaverit  ac  promiserit.  videlicet,  quod  velit  ad 

leetiones  a  praedeeessore  nostro  constitutas  adhuc  tres  philosopbiae  idoneos 

profes?*on  s  jw-rpetiio  nobis  et  sueeessoribus  nostris  suppeditare,  qui  pro 

inor»-   aliorum  collejriornm   perfeetoruin  etiam  etbica  et  matbematiea  in 

a«  ad**mia  imstra  tradendo  integrum  currieiilnm  pbilosopbiae  t»Tti<>  quoqiie 

anno    contkiant :   deinde  quod  velit  tres  alios  itidem  idoneos  tbeolopros 

dare,  quornm  duo  sebolasticam  tbeolojriam.  tertius  vero  saeram  scripturam 

prael»*grendo  cursnm  tbeolojriae  *  >  more  aliorum  collefrinrum  perfeetorum  ab- 

M»lverit,  idque  in  nostro  trymnasio,  nbi  et  reliqui  nostri  public  i  protessores 

dorent   in  sebola  ad  eum  tinem  ipsis  peciiliariter  assigrnata,   eos  enim 

rnolestari   tut  alioquin  impediri,  quominus  iuxta  sitae  soeietatis  institntnm 

Wtionem,  repetitiones  disputationes  aliaque  eius  generis  literaria  exercitia 

habeant,  plane  volumus.  **/    in  «juorum  omnium  et  sinjrnlorum  fidein  et 

*)  Die  Abschrift  im  k.  Kreisarthive  setzt  bei:  qnarto  aut  quin  tu  anno. 

•*)  B.  Siehe  den  Zusatz  2  nach  dem  Context. 
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testimonium  praesentes  has  literas  fieri  et  nostro  capituliqne  nostri  surillis 

commoniri  curavimus  et  manu  nostra  subscripsimus.  actum  in  nutla 

urbe  Wirceburgo,  kalendis  Septembris ,  anno  millesimu  qaingeHtefflM 

octogesimo  oetavo. 

Eine  Abschrift  in  dem  Kopialbuche  CCXLVI.  N.  8,  foL  265  seqq..  ei»« 

gleichzeitige  Kopie  im  Un.-Arch.  C.C.  nnd  im  k.  Kreisarchive  zn  Winbnrr. 

Die  gleichzeitige  Kopie  dieses  Documentes  ohne  Datum  im  k.  Kreis-Archir* 

znWirzburg  (K.  110  Nr.  177)  bietet  ausser  den  in  den  Anmerkungen  aufgeführten 

noch  folgende  erweiternde  Zusätze  zum  Texte: 

1.  Nach  dem  Zeichen  A. 

Ut  autem  eam  cum  viris  doctissimis,  tum  ingenuis  adolescentibus  fr^qaentits 

maxime  constitueremus,  duo  nobis  in  primis  curanda  videbantnr.  primum,  ut  ptv 

fessores  accerseremns,  qui  lectiones,  quas  constitnissemus ,  profiterentur.  deind' 

locum  aliquem  amplissimum  extrneremns,  qui  sua  elegantia  et  splendore  juveaa» 

animos  alliceret,  et  in  quo  non  solnm  lectiones  aliique  actus  academici  haberentur 

sed  etiam  cum  alumnis  nostris  (quos  ad  ecclesiae  bonum  doctrina  pietateque  ia- 

formandos  sustentamus  atque  in  posterum  plures  sustentare  cogitamus)  nobilin 

civium  atque  aliorum  liberi,  iisdem  tum  artibus,  tum  pietatis  et  religionis  cathulici«' 

studiis  instruerentur,  ut  eam  progressu  temporis  sectarentur  reiigionem  ac  pictatera 

qua  cum  literarum  studiis  ab  ineuute  aetate  imbuti  fuissent. 

2.  Nach  dem  Zeichen  Ii. 

Tertio  deuique  ac  ultimo,  cum  non  postremum  adiuvandae  nostrae  diocoevo* 

spem  constitutam  habeamus ,  in  bona  alumnorum,  quos  sustentamns ,  Institution? 

eam  ob  rem,  iuxta  primam  fundationem  a  decessore  nostro  Friderico  facta» 

p[raepo8itus]  generalis  rectori  collegii  demandabit,  ut  in  dicto  novo  collegio  *i*f 

seminario  nostro  curam  eorum  suseipiat  et  aliquos  designet  ex  suis,  qui  pro  mor* 

societatis  peculiari  studio  eis  praesiut.  ad  convictorum  autem  curam  libere  »b 

iis  suseeptara  licet  non  iutendamus  nec  veliraus  eos  obligare.  exoptamns  Umea. 

ut  idem  p[raepositus]  generalis  illam  velit  etiam  deineeps  continuari. 

Alterum  erat  de  academiae  loco  eligendo  aedificioque  pro  profeasoribc*. 

alumnis  et  convictoribns  construendo;  haec  cum  iudicaremus  commodius  in  vicit.i 

collegii  societatis  Jesu,  quam  alibi  erigi  posse,  poutiücia  concessione  monastehac 

s.  Udalrici  et  ei  adiunetas  aedes  ad  rem  haue  elegimus.  verum  cum  locus  ae-s 

sufüceret  nisi  ad  evitandam  totius  aedificii  deformitatem,  aeditkia  et  spacia  qaae- 

dam  collegii  societatis  Jesu  in  nostrum  fundum  proenrrentes  adjnngeremu* ,  »c 

praeterea  necesse  haberemus,  faenestras  ex  ea  parte,  qua  gymnasium  nostrum  aaep*- 

dictae  societatis  collegium  spectat,  constitnere  in  horum  compensationem  et  ad 

commodiorem  praeeeptorum  habitationem,  praeter  duas  Scholas,  quas  areae  collegu 

societatis  adiunetas  eidem  societati  restituimns,  aedificiam  quoddam,  quod  feoenr  ? 

academiae  objicietur,  ad  modum  typi  inter  nos  conventi,  primo  qnoqne  terapaf 

extrneremns;  insuper  nostris  expensis  curabimns,  nt  quiequid  solennitatis  ac  robori« 

tarn  in  supradicta  collegii  perfecta  fundatione,  quam  in  hac  postrema  compensatio«« 

et  donatione  ex  nostra  parte  necessarium  fuerit,  suppleatnr. 
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(Juoniam  vero  predicti  patres  douium  panperum  hactenns  quodani  singulari